
 
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 

 Ano 5 – Nº. 88 – Publicação 30/06/2021 

 
 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Felipe da Rocha Paes 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 

 

 

 
  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 91, DE 11 DE JUNHO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.009737/2021-03, resolve:      
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 
Colegiado do Curso de Ciências Contábeis (Bacharelado) / FEAC/Campus A. C. Simões/UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Valdemir da Silva / SIAPE 156694 (Coordenador) 
Rodrigo Vicente dos Prazeres / SIAPE 1365875 (Vice-Coordenador) 
Márcia Adriana Magalhães Omena / SIAPE 1870814 
Alexandra da Silva Vieira / SIAPE 2271339 
Tiago de Moura Soeiro / SIAPE 1368434  
DOCENTES SUPLENTES 
Altair de Almeida Campos / SIAPE 1226085 
Artur Ângelo Ramos Lamenha / SIAPE 1009044 
Daniel Salgueiro da Silva / SIAPE 1120981 
Marluce Alves de Almeida Salgueiro / SIAPE 3116750 
Érica Xavier de Souza / SIAPE 1666907  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: Kelline Ferreira de Oliveira / SIAPE 3219193 
SUPLENTE: Luciano Ribeiro dos Santos / SIAPE 1466401  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Vitoria Letícia Marques dos Santos / Matrícula 18111696 
SUPLENTE: Andrea Giovanna Oliveira do Amaral / Matrícula 19212051  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 1º de maio de 2021.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 01/05/2021 a 01/05/2023. 
 

PORTARIA Nº 92, DE 14 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.015380/2020-32, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 
Graduação em Psicologia (Bacharelado)/Arapiraca/ EU Palmeira dos Índios/ UFAL na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Antônio César de Holanda Santos/ SIAPE 1752620 (Coordenador do NDE) 
Danielle Oliveira da Nóbrega/ SIAPE 1645274 
Fernanda Cristina Nunes Simeão / SIAPE 1803849 
Cássia de Castro Bezerra / SIAPE 2703748 
Maria Augusta Costa dos Santos / SIAPE 349247  
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 25 de maio de 2021. 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

  
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 25/05/2021 a 22/05/2024. 
  

PORTARIA Nº 93, DE 14 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.009110/2021-54, resolve:      
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 
Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição/FANUT/Campus A. C. Simões/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Leiko Asakura / SIAPE 1478650 (Coordenadora) 
Thaysa Barbosa Cavalcante Brandão / SIAPE 2577305 (Vice-Coordenadora) 
Terezinha da Rocha Ataide / SIAPE 1120723 
Maria Izabel Siqueira de Andrade / SIAPE 1364684 
Andreia Espíndola Vieira Ribeiro / SIAPE 1573437 
 DOCENTES SUPLENTES 
Islândia Bezerra da Costa / SIAPE 1495337 
Gabriela Rossiter Stux Veiga / SIAPE 2934882 
Gabriel Soares Bádue / SIAPE 1837265 
Sandra Mary Lima Vasconcelos / SIAPE 1120995 
Maria Danielma dos Santos Reis / SIAPE 2270384  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: Marcos Deiverson da Rocha Lima / SIAPE 2352512 
SUPLENTE: Edneide Pereira da Silva / SIAPE 1884974  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Carine Conceição Souza dos Santos / Matrícula 17210474 
SUPLENTE: Elaine Cristina dos Santos / Matrícula 17210691  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 9 de abril de 2021.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 09/04/2021 a 09/04/2023. 

 

PORTARIA Nº 94, DE 14 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.009110/2021-54, resolve: 
Art. 1º Designar, Leiko Asakura, Prof. do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1478650, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição/FANUT/Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01. 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 *Publicado no D.O.U. de 16/06/2021, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA Nº 95, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.009110/2021-54, resolve:  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Designar Thaysa Barbosa Cavalcante Brandão, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2577305, 
para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição/FANUT/Campus A. C. Simões/UFAL.  
Art. 2º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
 

PORTARIA Nº 96, DE 16 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.017671/2020-61, resolve: 
 Art. 1º Designar para compor a comissão responsável pela 3ª avaliação de desempenho em estágio probatório 
do servidor ANTHONY DE SOUZA CUNHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1884531, lotada na Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, os seguintes integrantes:  
Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro / SIAPE 2029807 
Willamys Cristiano Soares Silva / SIAPE 2579025 
Amauri da Silva Barros / SIAPE 01181065  
Art. 2º Homologar os atos praticados pelos designados a partir de 26 de outubro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 97, DE 17 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.009500/2020-03, resolve:       
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor 
o Colegiado do Curso de Graduação em Sistemas de Informação (Ensino a Distância) /Campus A.C Simões/UFAL, na 
forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES: 
Petrúcio Antonio Medeiros Barros / SIAPE 1120930 (Coordenador) 
Ranilson Oscar de Araújo Paiva / SIAPE 3221659 (Vice-Coordenador) 
Rômulo Nunes de Oliveira / SIAPE 1544192 
Olival de Gusmão Freitas Júnior / SIAPE 1121199 
Almir Pereira Guimarães / SIAPE 2203472  
DOCENTES SUPLENTES 
Natallya de Almeida Levino / SIAPE 2002234 
Alexandre Paes dos Santos / SIAPE 1886128 
Leandro Dias da Silva / SIAPE 1645130 
Roberta Vilhena Vieira Lopes / SIAPE 2257553 
Alan Pedro da Silva / SIAPE 2494583  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:  
TITULAR: Laelson Batista Vilela / SIAPE 1620350 
SUPLENTE: Ana Luisa Ferreira Gomes / SIAPE 1156877  
  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Handrick Palmeira Magalhães / Matrícula 17210046 
SUPLENTE: Priscilla Barbosa de Lima Ferreira / Matrícula 13113646   
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 25 de maio de 2021.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de março/2021 a março/2023. 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 100, DE 17 DE JUNHO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.008165/2021-58, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Petróleo – Bacharelado CTEC/Campus A.C. Simões/UFAL, na forma 
a seguir:  
DOCENTES TITULARES: 
Leonardo Mendonça Tenório de Magalhães Oliveira/SIAPE 2278469 (Coordenador) 
Daniel Pinto Fernandes /SIAPE 3064870 (Vice-Coordenador) 
João Paulo Lima Santos/ SIAPE 1742402 
Eduardo Nobre Lages / SIAPE 1121260 
Zenilda Vieira Batista/ SIAPE 2942555 
DOCENTES SUPLENTES 
Glydianne Mara Diógenes Fernandes / SIAPE 2036599 
Lucas Meili / SIAPE 1797785 
José Luis Gomes Marinho/ SIAPE 1872519 
Nayra Vicente Sousa da Silva / SIAPE 2035512 
Rafael Pereira de Lima/ SIAPE 1067149  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Kleber Jean Leite dos Santos/ SIAPE 2154549 
SUPLENTE: Hugo Ricardo Moraes/ SIAPE 1935642  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Carlos Danillo da Silva Rodrigues / Matrícula 171122716 
SUPLENTE: Ana Júlia Ramos Pinto / Matrícula 19111326 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 07 de abril de 2021.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 07/04/2021 a 07/04/2023. 

 
PORTARIA Nº 101, DE 21 DE JUNHO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. 
Nº 23065.012588/2021-44, resolve:       
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 
Colegiado do Curso de Graduação em Letras Libras (Licenciatura) /Campus A.C. Simões/UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES: 
Lígia dos Santos Ferreira/ SIAPE 3337884 (Coordenadora) 
Emanoelly Caldas de Oliveira/ SIAPE 3731104 (Vice-Coordenadora) 
Jair Barbosa da Silva/ SIAPE 3364615 
Maria Angélica da Silva/ SIAPE 1209838 
Radjalma da Silva Teixeira/ SIAPE 2111563  
DOCENTES SUPLENTES 
Helson Flávio da Silva Sobrinho/ SIAPE 2534411 
Paulo Rogério Stella/ SIAPE 516629 
Edineide dos Santos Silva/ SIAPE 1556080 
Magda Souto Rosa do Monte/ SIAPE 1888496 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Marcos Grutzmacher/ SIAPE 1042268  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:  
TITULAR: Maykew Douglas Assis de Gusmão/ SIAPE 2154327 
SUPLENTE: Vanessa Elisa da Silva Correia/ SIAPE 1419359   
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Milena Torres da Silva / Matrícula 17212757 
SUPLENTE: Reginaldo Francisco Alves/ Matrícula 17212571  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 01 de junho de 2021.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de junho/2021 a junho/2023. 
 

PORTARIA Nº 102, DE 21 DE JUNHO DE 2021 
  

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.008218/2021-82, resolve:     
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Química – Bacharelado CTEC/Campus A.C. Simões/UFAL, na forma a 
seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Carlos Eduardo de Farias Silva / SIAPE 3081569 (Coordenador) 
Albanise Enide da Silva / SIAPE 1296115 (Vice-Coordenador) 
Soraya Lira Alencar / SIAPE 1121009 
Cristiane Holanda Sodré / SIAPE 1121108 
Jorge José de Brito Silva / SIAPE 1315227  
DOCENTES SUPLENTES 
Rodolfo Junqueira Brandão / SIAPE 3182573 
Renata Maria Rosas Garcia Almeida / SIAPE 1456420 
Maritza Montoya Urbina / SIAPE 1695821 
Wagner Roberto Pimentel / SIAPE 1545267 
William Gonçalves Vieira / SIAPE 2201852  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Normélia Soares Correia / SIAPE 1120591 
SUPLENTE: Thaís Buarque de Souza Costa / SIAPE 2029192  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Lucas da Silva Carvalho / Matrícula 17211421 
SUPLENTE: Amanda Cavalcante de Jesus / Matrícula 17111427  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 06 de abril de 2021. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 06/04/2021 a 06/04/2023. 
  

PORTARIA Nº 103, DE 21 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.008871/2021-08, resolve:      
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária – Bacharelado CTEC/Campus A.C. 
Simões/UFAL, na forma a seguir:  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DOCENTES TITULARES: 
Daniele Vital Vich / SIAPE 1272239 (Coordenador) 
Karina Ribeiro Salomon / SIAPE 1644323 (Vice-Coordenador) 
Daysy Lira Oliveira Cavalcanti / SIAPE 3091527 
Christiano Cantarelli Rodrigues / SIAPE 2121264 
Rubens de Oliveira Duarte / SIAPE 3199497  
DOCENTES SUPLENTES 
Cássia Vanessa Albuquerque de Melo / SIAPE 3182546 
Ivete Vasconcelos Lopes Ferreira / SIAPE 1120960 
Eduardo Lucena Cavalcante de Amorim / SIAPE 1774383 
Marllus Gustavo Ferreira Passos das Neves / SIAPE 1640249 
Rochana Campos de Andrade Lima Santos / SIAPE 1121254  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Nadjane Leite dos Santos Telles / SIAPE 1646936 
SUPLENTE: Laniberg Luiz da Silva / SIAPE 2063462  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: João Paulo da Silva Santos / Matrícula 18111274 
SUPLENTE: Anny Karoline dos Santos Gonçalves / Matrícula 19112405 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 29 de março de 2021.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 01/04/2021 a 31/03/2023.  

 
RODRIGO FREITAS MONTE BISPO 

 

PORTARIA Nº 105, DE 23 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, resolve:  
Art. 1º Designar os abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pela avaliação da 3ª Fase e dos recursos 
da Seleção de Tutor PET – Economia do Programa de Educação Tutorial – PET na UFAL, de acordo com as Portarias 
MEC nº 343, de 24/4/2013; e nº 976, de 27/7/2010, e NOTA n. 00042/2021/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, na disposição a 
seguir: 
Representantes do CLAA 
Fabiana Pincho de Oliveira (Tutora do grupo PET Letras) 
Karoline Alves de Melo Moraes (Tutora do PET Engenharia Civil)  
Representante da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade 
Carlos Everaldo Costa (Professor do Curso de Administração)  
Art. 2º Esta portaria homologa os atos praticados a partir de 1º de junho de 2021. 

 
AMAURI DA SILVA BARROS 

 

 

 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 78, DE 9 DE JUNHO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.008871/2021-08, resolve:      
Art. 1º Dispensar Nelia Henriques Callado, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1121201, da função de 
Coordenadora do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária – CTEC, Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-01.  
Art. 2º Designar Daniele Vital Vich, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1272239, para exercer a função acima 
mencionada.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
*Publicada no D.O.U. em 10/06/2021, seção 2, pág. 27. 

 
PORTARIA Nº 80, DE 9 DE JUNHO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.008218/2021-82, resolve:      
Art. 1º Dispensar Maritza Montoya Urbina, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1695821, da função de 
Coordenadora do Curso de Engenharia Química – CTEC, Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-01.  
Art. 2º Designar Carlos Eduardo de Farias Silva, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 3081569, para exercer a 
função acima mencionada. 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
*Publicada no D.O.U. em 10/06/2021, seção 2, pág. 27. 

 
PORTARIA Nº 82, DE 9 DE JUNHO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.008165/2021-58, resolve:      
Art. 1º Dispensar Rafael Pereira de Lima, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1067149, da função de 
Coordenador do Curso de Engenharia de Petróleo – CTEC, Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-01.  
Art. 2º Designar Leonardo Mendonça Tenório de Magalhães Oliveira, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 
2278469, para exercer a função acima mencionada.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
*Publicada no D.O.U. em 10/06/2021, seção 2, pág. 27. 
  

PORTARIA Nº 83, DE 9 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.012069/2021-89, resolve:      
Art. 1º Dispensar Danielle Oliveira da Nobrega, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1645274, da função de 
Coordenadora do Curso de Psicologia – Unidade Educacional de Palmeira dos Índios, Campus Arapiraca/UFAL, código 
FCC-01.  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Designar Antonio Cesar de Holanda Santos, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1752620, para exercer 
a função acima mencionada.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicada no D.O.U. em 10/06/2021, seção 2, pág. 27. 

 

PORTARIA Nº 85, DE 10 DE JUNHO DE 2021  
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.012588/2021-44, resolve:      
Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de maio de 2021, Radjalma da Silva Teixeira, Professor do Magistério Superior, SIAPE 
nº 2111563, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Letras Libras Licenciatura, FALE/Campus A. C. 
Simões/UFAL, código FCC-01. 
Art. 2º Designar Lígia dos Santos Ferreira, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 3337884, para exercer a função 
acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
*Publicada no D.O.U. em 14/06/2021, seção 2, pág. 34. 
 

PORTARIA Nº 86, DE 10 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.012588/2021-44, resolve:  
Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de maio de 2021, Thiago Bruno de Souza Santos, Professor do Magistério Superior, 
SIAPE nº 2154345, da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Letras Libras Licenciatura, FALE/Campus 
A.C Simões/UFAL.       
Art. 2º Designar Emanoelly Caldas de Oliveira, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 3731104, para exercer a 
função acima mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
 

PORTARIA Nº 87, DE 10 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.005917/2021-32, resolve:  
Art. 1º Dispensar Ana Carolina Santana Vieira, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2395972, da função de Vice-
Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem /Escola de Enfermagem – EENF/ Campus A.C Simões/UFAL.  
Art. 2º Designar Thaís Honório Lins Bernardo, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2582344, para exercer a 
função acima mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
  

PORTARIA Nº 98, DE 17 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.011217/2021-07, resolve: 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Dispensar Philipe Lima de Amorim, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2197272, da função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia/CECA/UFAL, código FCC-01. 
Art. 2º Designar Sandra Roseli Valerio Lana, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 13322822, para exercer a 
função acima mencionada. 
  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
*Publicada no D.O.U. em 21/06/2021, seção 2, pág. 29. 

 
PORTARIA Nº 99, DE 17 DE JUNHO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.011217/2021-07, resolve:  
Art. 1º Dispensar Fábio Luiz Fregadolli, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1481985, da função de Vice-
Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia/CECA/UFAL. 
  
Art. 2º Designar Kedes Paulo Pereira, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2150633, para exercer a função acima 
mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 
RODRIGO FREITAS MONTE BISPO 

 

PRORROGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 88, DE 10 DE JUNHO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065012083/2021-02, resolve:  
Art. 1º Prorrogar pro tempore o mandato do Colegiado do Curso de Graduação em História Licenciatura / Campus do 
Sertão – Delmiro Gouveia / UFAL, designado pela Portaria nº 161/PROGRAD-2019, de 07/06/2019, publicado no 
Boletim de Pessoal nº 103, de 10/06/2019, até o processo de escolha de novo colegiado. 
 

RODRIGO FREITAS MONTE BISPO 
 

RECONDUZIR 

 
PORTARIA Nº 75, DE 8 DE JUNHO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.012966/2021-23, resolve:      
Art. 1º Reconduzir Petrucio Antonio Medeiros Barros, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1120930, na função 
de Coordenador do Curso de Sistemas de Informação (EAD) - IC, Campus A.C Simões/UFAL.  
Art. 2º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 76, DE 8 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.012966/2021-23, resolve: 
Art. 1º Reconduzir Ranilson Oscar de Araújo Paiva, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3221659, na 
função de Vice-Coordenador do Curso de Sistemas de Informação (EAD) - IC, Campus A.C Simões/UFAL.  
Art. 2º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
 

PORTARIA Nº 84, DE 9 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.012069/2021-89, resolve:  
Art. 1º Reconduzir Caroline Cavalcanti Padilha Magalhães, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1803840, na função de Vice-Coordenadora do Curso de Psicologia, Unidade Educacional de Palmeira dos Índios, 
Campus Arapiraca//UFAL.  
Art. 2º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

  
RODRIGO FREITAS MONTE BISPO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 47, DE 28 DE JUNHO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, 
Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração;  
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 
dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 
competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas.  
RESOLVE designar THAYSA BARBOSA CAVALCANTE BRANDÃO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2577305, como Gestora do contrato administrativo listado. E como Gestora Substituta, a servidora BRUNA MERTEN 
PADILHA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1140069. O substituto atuará nas ausências e 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular, de acordo com a designação de substituição a ele atribuída. 

Nº do 
Contrato 

Empresa Objeto 

09/2021 FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE 
EXTENSÃO E PESQUISA- 
FUNDEPES 

Este contrato tem por objeto a contratação da FUNDEPES para a 
prestação de serviços administrativo-financeiros para apoio ao 
Programa de Monitoramento Microbiológico para Produção de 
Alimento Seguro - Fase II, da Faculdade de Nutrição – FANUT/UFAL, 
sob a coordenação da Profa. Dra. Thaysa Barbosa Cavalcante 
Brandão. 

 

PORTARIA Nº 48, DE 28 DE JUNHO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL - PROGINST DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, 
Art. 3º, inciso III, resolve: 
Designar os servidores abaixo relacionados para  compor a Comissão de Alienação de Bens Móveis da Universidade 
Federal de Alagoas, a fim de dar prosseguimento à instrução dos processos de leilão da Universidade. 
1 - José Edson Ferreira Lima - SIAPE nº 2897973; 
2 - Adriano Gonçalves de Carvalho - SIAPE nº 1174654; 
3 - Eduardo Lucas da Silva Nascimento - SIAPE nº 3197186 

 
Arnóbio Cavalcanti Filho 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

AUDITORIA GERAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 012/2021/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 
1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 para executar a ação de auditoria Ação Global 
AG005/2021 – Viabilização das demandas da CGU – Apoio à execução da Auditoria 986418 - Avaliação do processo de 
descentralização de recursos por meio de Termos de Execução Descentralizada no FNDE, constante do PAINT 2020. 
2. O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 14/06/2021 à 13/08/2021. 
3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

 

PORTARIA Nº 013/2021/AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 

1. Designar o Auditor THYAGO BEZERRA – SIAPE 1864751 – para executar a ação de auditoria Ação Global AG004/2021 

– Viabilização das demandas do TCU – MONITORAMENTO DO ATENDIMENTO DO ACÓRDÃO 484/2021-TCU-Plenário, 

constante do PAINT 2021. 

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 28/06/2021 à 31/12/2021. 

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

 

                                                                         THYAGO BEZERRA SAMPAIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
 

RESOLUÇÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 07/2021/ CTEC/ UFAL 

  
O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, e considerando: 
a)       As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo Regimento da UFAL; 
b)      O Processo Seletivo para Recrutamento e Seleção de Professor Substituto regido pelo edital nº 21/2021-
PROGEP/UFAL para a área de estudo TRANSFERÊNCIA DE CALOR E PROCESSO TÉRMICO (22); 
c)       O processo administrativo nº 23065.014251/2021-54;  
RESOLVE, “Ad Referendum”,  
Art 1º APROVAR o resultado do Processo Seletivo para Seleção e Contratação de Professor Substituto DO(A) CENTRO 
DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES, da Universidade Federal de Alagoas, regido pelo Edital n° 21, de 08/04/2021, 
publicado no DOU em 09/04/2021; e  
Art. 2º RECOMENDAR a homologação do concurso pela PROGEP; 
 Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
RESOLUÇÃO Nº 08/2021/ CTEC/ UFAL 

 
O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, e considerando:  
a)       As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo Regimento da UFAL; 
b)      O Processo Seletivo para Recrutamento e Seleção de Professor Substituto regido pelo edital nº 21/2021-
PROGEP/UFAL para a área de estudo ENGENHARIA DE POÇO (23); 
c)       O processo administrativo nº 23065.014514/2021-34; 
 RESOLVE, “Ad Referendum”,  
Art 1º APROVAR o resultado do Processo Seletivo para Seleção e Contratação de Professor Substituto DO(A) CENTRO 
DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES, da Universidade Federal de Alagoas, regido pelo Edital n° 21, de 08/04/2021, 
publicado no DOU em 09/04/2021; e 
Art. 2º RECOMENDAR a homologação do concurso pela PROGEP;  
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
RESOLUÇÃO Nº 09/2021/ CTEC/ UFAL 

  
O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, e considerando: 
a)       As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo Regimento da UFAL; 
b)      O Processo Seletivo para Recrutamento e Seleção de Professor Substituto regido pelo edital nº 21/2021-
PROGEP/UFAL para a área de estudo CONSTRUÇÃO CIVIL (25); 
c)       O processo administrativo nº 23065.014532/2021-33; 
RESOLVE, “Ad Referendum”,  
Art 1º APROVAR o resultado do Processo Seletivo para Seleção e Contratação de Professor Substituto DO(A) CENTRO 
DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES, da Universidade Federal de Alagoas, regido pelo Edital n° 21, de 08/04/2021, 
publicado no DOU em 09/04/2021; e  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º RECOMENDAR a homologação do concurso pela PROGEP;  
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

RESOLUÇÃO Nº 10/2021/ CTEC/ UFAL 
  
O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, e considerando: 
a)       As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo Regimento da UFAL; 
b)      O Processo Seletivo para Recrutamento e Seleção de Professor Substituto regido pelo edital nº 21/2021-
PROGEP/UFAL para a área de estudo GEOPROCESSAMENTO APLICADO AOS ESTUDOS AMBIENTAIS (24); 
c)       O processo administrativo nº 23065.014641/2021-97; 
RESOLVE, “Ad Referendum”, 
 Art 1º APROVAR o resultado do Processo Seletivo para Seleção e Contratação de Professor Substituto DO(A) CENTRO 
DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES, da Universidade Federal de Alagoas, regido pelo Edital n° 21, de 08/04/2021, 
publicado no DOU em 09/04/2021; e 
Art. 2º RECOMENDAR a homologação do concurso pela PROGEP; 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
  RESOLUÇÃO Nº 11/2021/ CTEC/ UFAL 

  
 O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES, no uso de suas 
atribuições regimentais e estatutárias, e considerando:  
 a)       As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo Regimento da UFAL; 
b)      O Processo Seletivo para Recrutamento e Seleção de Professor Substituto regido pelo edital nº 21/2021-
PROGEP/UFAL para a área de estudo OPERAÇÕES UNITÁRIAS E FENÔMENOS DE TRANSPORTE (21); 
c)       O processo administrativo nº 23065.014935/2021-16; 
 RESOLVE, “Ad Referendum”,  
Art 1º APROVAR o resultado do Processo Seletivo para Seleção e Contratação de Professor Substituto DO(A) CENTRO 
DE TECNOLOGIA/CAMPUS A.C. SIMÕES, da Universidade Federal de Alagoas, regido pelo Edital n° 21, de 08/04/2021, 
publicado no DOU em 09/04/2021; e  
Art. 2º RECOMENDAR a homologação do concurso pela PROGEP;  
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 15/2021-FEAC, DE 18 DE JUNHO DE 2021 

  
O DIRETOR em exercício da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de 
Alagoas, no uso das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, e conforme deliberação 
em reunião do Conselho da FEAC, realizada em 26/05/2021, resolve: 
 I –  Designar os a seguir relacionados para comporem a Comissão para a 3º avaliação do estágio probatório da 
Administradora SUZANA BACCILI: 
- Profa. Camila do Carmo Hermida (Siape: 1914572 ); 
- Profa. Luciana Peixoto Santa Rita (Siape: 1454996); 
- Téc. Adm. Lidiane Soares Renovato da Costa (Siape: 1547749).                       
II –                   Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA 
 

NOMEAR 

 
PORTARIA Nº 17 DE 18 DE JUNHO DE 2021 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 
Nomear os docentes relacionados abaixo para comporem a Comissão de Monitoria para o Período Letivo 2020.2, 
durante o periodo de 22 de junho a 2 de outubro de 2021: 
 - PROFA. DRA. ELAINE CRISTINE DE SOUZA SILVA - SIAPE:1091880; 
-  PROF. DR. JOSÉ ANDERSON DE LIMA E SILVA - SIAPE:3140413-(COORD. MONITORIA DO IM);  
-  PROF. DR. RENAN DANTAS MEDRADO -SIAPE: 1412975;  
-  PROF. DR. GERARDO JONATAN HUAROTO CARDENAS -SIAPE: 1331514;  
-  PROF. DR. ALAN ANDERSON DA SILVA PEREIRA– SIAPE:3149228. 
 

ISNALDO ISAAC BARBOSA 
 

RESOLUÇÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº.02/2021 - IM/UFAL, de 22 de junho de 2021 
 

APROVA O CALENDÁRIO 2021 (2º SEMESTRE) DAS 

SESSÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO DO INSTITUTO 

DE MATEMÁTICA (CONSIM/UFAL). 

  

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias: 

CONSIDERANDO ascompetências atribuídas pelo Estatuto e pelo Regimento da UFAL; 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização 

Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, bem como o Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, em 

decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (Sars-CoV-2); 

CONSIDERANDO a proposta de cronograma elaborada pela Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – 

SECS/UFAL, fundamentada no calendário oficial dos Governos Federal, Estadual e Municipal; 

        RESOLVE“AdReferendum” do CONSIM: 
Art 1º -Aprovar o Calendário das Sessões Ordinárias do Conselho do Instituto de Matemática - CONSIM/Ufal referente 

ao 2o semestre de 2021, em atendimento ao artigo 15 do Regimento Interno do IM-UFAL, conforme previsto abaixo: 

JULHO Dia 02/07 e dia 30/07 

AGOSTO   

SETEMBRO Dia 10/09 

OUTUBRO Dia 01/10 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

NOVEMBRO Dia 05/11 

DEZEMBRO Dia 03/12 

Parágrafo Único. As sessões de que trata esta Resolução, acontecerão de modo virtual e no horário de 10 às 12h 

Art.2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

Maceió/AL, 22 de junho de 2021. 

  

ISNALDO ISAAC BARBOSA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE QUÍMICA 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA 08/2021/IQB/DESIGNAÇÃO 

  
A DIRETORA DO INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução Nº 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro 
de 2014, resolve:  
Designar os docentes abaixo relacionados para representar o Instituto de Química e Biotecnologia (IQB) no Comitê 
Assessor do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) da Universidade Federal de Alagoas.  
Profa. Dra. Janaína Heberle Bortoluzzi – Siape 1904678 – Titular 
Profa. Dra. Carmem Lúcia de Paiva e Silva Zanta – Siape 1314677 - Suplente 
  

PROFA. DRA. FRANCINE SANTOS DE PAULA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 24, DE 21 DE JUNHO DE 2021 

 
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA nº PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 
2020, conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: I. Expedir portaria de nomeação de membros de 
comissão de planejamento de contratações, licitações e pregões, RESOLVE: 
Art. 1°- Designar os servidores: 
Felipe da Rocha Paes (Siape 1933117) - Membro Requisitante 
Romildo Lourenço dos Santos (Siape 3198152) - Membro Técnico/Fiscal 
Valter Quirino dos Santos (Siape 2352714) - Gestor do contrato 
Para compor a comissão de estudos técnicos e planejamento para contratação de pessoa jurídica especializada em 
recarga e manutenção de 2º e 3º níveis nos extintores de incêndio da Universidade Federal de Alagoas – UFAL. 
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 

 

FELIPE DA ROCHA PAES 

 

NOMEAR 

 
PORTARIA Nº 25, DE 25 DEJUNHO DE 2021  

 
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de designação e dispensa de gestor 
de contrato, fiscal técnico, administrativo de obras, manutenção, projetos e serviços de engenharia, meio ambiente, 
segurança e transporte, executados pela UFAL, RESOLVE: 
Art. 1°- Nomear o servidor EMERSON RODRIGO GOMES CAMELO, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 2184915 para a 
função de Gestor, o servidor FERNANDO COELHO DE CARVALHO, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE n° 2270264, para a 
função de fiscal técnico e administrativo e a servidora DAISY DAMÁSIO ALBUQUERQUE MERGULHÃO, Arquiteta e 
Urbanista, matrícula SIAPE nº 1646863, para a função de fiscal técnica do contrato abaixo listado: 

Nº do 
Contrato 

Empresa Objeto 

26/2020 
PIMENTEL ENGENHARIA 
LTDA 

Contratação de obra de engenharia para construção da 1ª etapa da Sede 
do Campus Penedo - UFAL 

Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pelos servidores a partir do dia 28/06/2021. 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 88 – de 30 de junho de 2021 - Publicação em 30 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 26, DE 25 DEJUNHO DE 2021 
  

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de designação e dispensa de gestor 
de contrato, fiscal técnico, administrativo de obras, manutenção, projetos e serviços de engenharia, meio ambiente, 
segurança e transporte, executados pela UFAL, RESOLVE: 
Art. 1°- Nomear os servidores EMERSON RODRIGO GOMES CAMELO, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE nº 2184915 para 
a função de Gestor, FERNANDO COELHO DE CARVALHO, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE n° 2270264, para a função 
de fiscal técnico e administrativo e DAISY DAMÁSIO ALBUQUERQUE MERGULHÃO, Arquiteta e Urbanista, matrícula 
SIAPE nº 1646863, na função de fiscal técnica, do contrato abaixo listado: 

Nº do 
Contrato 

Empresa Objeto 

03/2021 
IMPRECAR COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

Reforma e ampliação de prédio para abrigar a Farmácia Escola do ICF 
no Campus A.C. Simões (UFAL) 

 
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pelos servidores a partir do dia 28/06/2021. 

 
FELIPE DA ROCHA PAES 

 


